## ANNOTATIONES.

62. *Corpus eget.*] Ad comparandum victum ac vestitum.

*Euboë.*] Vox qua bacchantes furentes utebantur. Horat. lib. 3. Od. 19.

*Euboë, recenti mens trepidat metu,*  
*Plenoque Bacchi pectore, turgidum*  
*Lætatur Euboë, parce Liber,*  
*Parce, gravi metiende thyrsos.*

Quod egregium carmen dum Horatius fundebat, satur erat.

63. *Quis locus ingenio.*] Exercendo, & promendæ industriæ ac venæ diviti.

*Se carmine solo vexant.*] Nisi cum uni vacatur Poeticæ studio.

64. *Et dominis Cirrhæ Nissæque feruntur.*] Instrictu & afflatu Apollinis & Bacchi.

*Cirrhæ.*] Urbs erat ad radicem Parnassi montis, Phœbi Sacris & cultu nominata. Martial. Lib. 1. Epigram. 77. ad Flaccum.

*Quid tibi cum Cirrhæ? Quid cum Permessidis unda?*

*Romanum propius divitiisque forum est.*

*Nissæ.*] Urbs Arabiæ, apud quam Bacchus a Nymphis educatus dicitur, indeq; vocatus Dionysius. Est & *Nysa* mons ac civitas in India ab eodem Baccho extracta, teste Strab. Lib. 15. Hoc etiam nomine appellantur aliæ quædam urbes in diversis regionibus, ubi colitur Liber pater, eidemque sacer unus e Parnassi verticibus. *Nysa* quoque dictus. Vide Diod. Sic. Lib. 4. c. 5. & Lib. 5. cap. 1. Martial. Lib. 4. Epigr. 44.

*Hec juga, quam Nyssæ colles, plus Bacchus amavit.*

65. *Duas non admittentia curas.*] Hinc rei domesticæ & victus conquirendi: illinc Poeticæ, studii literarum, & elaborandi carminis.

67. *Attonitæ.*] Valde sollicitæ unde comparare queat cibos & vestimenta, aliaque necessaria ad victum.

*Currus & equos, &c.*] Ingeniosa mente complecti & nobili versu describere Deorum actiones & majestatem: ut facit Virg. in Æn. passim.

68. *Qualis Rutulum confundat Erinnyis.*] Rec-

te depingere Alecto Furiam Rutulorum Regem Turnum terrore complentem, serentemq; bella Trojanos inter & Latinos. Quod belle exequitur Virg. Æneid. 7.

*Rutulum.*] Vide Sat. 6. v. 636.

*Erinnyes.*] Invocatur Furia, quod *eggs ras van* corrumpat mentem, vel, ut aiunt quidem, *egras*, id est, *trahat, distrahat*: quæ si valeret etymologia; scribendum foret *Erynnis*. Triplex autem numeratur, Alecto, Tisiphone, Megæra. Et his angues pro capillis affingunt Poëtæ, unde mox noster ait cum Virgilio, *caderent a crinibus hydri*.

70. *Caderent omnes a crinibus hydri.*] Alludit ad Virgillii versus Æneid. 7. mox citandos. Sensus est: omnis illa vis Poëtica, & majestas carminis Virgilio excideret & periret, si necessariis & victui caruisset. Talis enim sollicitudo mentem distrahit, ingeniumque enervat. Virg. Æneid. 7. sic habet:

*Lueticum Alecto dirarum ab sede Sororum*  
*Infernisque ciet tenebris; cui tristia bella.*  
*Iræ, insidiæque, & crimina noxia cordi, &c.*

Et post:

*Talibus Alecto dictis exarsit in iras.*  
*At juveni oranti subitus tremor occupat artus.*  
*Dirigere oculi: tot Erynnis, sibilat hydriis.*  
*. . . . Et geminos erexit crinibus angues*  
*Verbereque insonuit, &c.*

*Hydri.*] *Hydrus*, vel *hydra*, serpens aquaticus.

71. *Surda nihil gemeret grave buccina.*] Id est, nihil grave scriberet Virgilius, cum Alecto exhibet populos ad arma excitantem. Æneid 7.

*Pastorale canit signum, cornuque recurvo.*  
*Tartaream intendit vocem, qua protinus omnes*  
*Contremuit nemus, & silvæ intonare profunde.*

*Poscimus ut sit, &c.*] Scilicet vellemus & exigimus ab inope Rubreno, ut tam solerter, tanta diligentia, tam discrete scribat Tragœdias, quam veteres illi Tragici Æschylus, Sophocles, Euripides, qui opibus & honoribus affuebant, atque incitabantur.

Non minor antiquo Rubrenus Lappa cothurno,  
 Cujus & alveolos & lænam pignerat Atreus.  
 Non habet infelix Numitor quod mittat amico;  
 Quintillæ quod donet habet: nec defuit illi 75  
 Undè emeret multâ pascendum carne leonem  
 Jam domitum. Constat leviori bellua sumptu  
 Nimirum; & capiunt plus intestina Poëtæ.  
 Contentus famâ jaceat Lucanus in hortis  
 Marmoreis. At Serrano, tenuique Saleio 80  
 Gloria quantalibet, quid erit, si gloria tantum est?  
 Curritur ad vocem jucundam, & carmen amicæ  
 Thebaidos, lætam fecit cum Statius urbem,

*cothurno veterum inferior non sit Rubrenus Lappa, cujus lances atque pallium Atreus oppignerat. Misero Numitori non est quod mittat familiari, est quod det Quintille: habuitque is quo jam nubactum leonem compararet plurimâ carne utendum. Fera scilicet minori stat impensa; & vatis plus venter devorat. In hortis marmore exornatis quiescat Lucanus exatimationem satis habens. Sed quid honos quantuncunque Serrano proderit, ac pauperi Saleio, si dumtaxat honos adest? Properatur ad*

*vocem gratam, & dilectæ poëma Thebaidis, quando civitatem Statius hilarem effecit,*

ANNOTATIONES.

72. *Rubrenus Lappa.*] Ingeniosus Poëta Tragicus, sed egens tempore Juvenalis vivebat. Vetus Scholiastes.

*Cothurno.*] Gravi stylo. Vide Sat. 6. v. 634. in simili voce.

73. *Cujus & alveolos, &c.*] Qui dum vacat Fabulæ de Atreo scribendæ premitur inopia, & cogitur oppignerare suppellectilem, ut cibos emat. Comminiscuntur alii Aureum fœneratorem pignoris titulo Rubreni res tenentem. Quod non placet.

*Alveolos.*] Paropsides, & variam suppellectilem. Synecdoche. Vide Sat. 5. v. 88. Item Turneb. lib. 24. cap. 4.

*Lænam*] Χλωρα penulam, & alia vestimenta. Synecdoche. Vide Sat. 3. v. 283. & Sat. 5. v. 131.

*Atreus.*] Pelopis & Hippodamiæ filius, Mycenarum Rex, qui Thyesti fratri comedendos apposuit filios ex adulterio ejus cum uxore sua genitos. Cujus horrore convivii, solem aiunt retrocessisse. Vide Sen. Tragic. in Thyeste.

74. *Non habet infelix Numitor.*] Ironice. Infelix sane is qui divitias effundit in luxum ac voluptates, parcus autem est ac sordidus in clientes, amicos, honestos viros.

75. *Quintille.*] Amicæ, meretrici.

76. *Emeret multa pascendum carne leonem.*] Et hoc erat in deliciis divitum feras mansuefactas alere. Vide Lampr. in Heliogab. Plin. lib. 8. cap. 8, 9, 16, 17, 52. Gell. lib. 5. cap. 14. Martial. Spectac. Epigram. 10. & Lib. 2. Epigr. 75, &c.

77. *Constat leviori bellua sumpto, &c.*] Ironice. Poëta nimirum plus devorat quam leo, & majores sumptus facit.

79. *Contentus fama jaceat, &c.*] Lucano quidem rebus omnibus affluenti facile est unam sectari gloriam scribendo carmine.

*Lucania.*] M. Annæus Lucanus Cordubensis, Senecæ Tragicæ nepos, Saleii Bassi & Persii condiscipulus ac familiaris, de bello Pharsalico scripsit carmen, & alia quædam. Oratoribus magis quam poëtis annumerandus, teste Quintiliano L. 10. c. 1. Neroni primum gratiosus, mox ab eo jussu occidi in ætatis flore. Plura lege apud Petrum Crinitum. Vide & Cornel. Tacit. L. 15.

*In hortis marmoreis.*] Columnis ac statuis marmoreis ædes & hortos exornari pridem institutum. Vide Plin. L. 36. c. 1, 2, & seq.

80. *Serrano tenuique Saleio.*] Hi quidem valebant ingenio, cætera egentes, ut vulgo Poëtæ, tempore Juvenalis vivebant. Saleii Bassi meminit Tacitus sestertii quingentis a Vespasiano donati. Quintil. L. 10. c. 1. vehemens illius & poëticum affirmat ingenium fuisse, nec ipsum senectute maturum. Petr. Crinit. cap. 62. *Laudatur, inquit, ab antiquis magnopere Saleius, non tantum ut vir optimus, sed etiam ut Poëta egregius atque absolutissimus. Valde nobilis quidem, at exiguo & tenui censu fuisse traditur.*

82. *Curritur ad vocem jucundam, &c.*] Magnus fit populi Romani concursus ad audiendum Statium Poëna recitantem sonora & suavi, qua pollet, voce: at nemo dat unde vitam sustentet egregius Vates.

83. *Thebaidos.*] De bello Thebano, Polynicen inter ac Eteoclen fratres Oedipi filios, carmen Epicum Papinius Statius, item Ponticus Poëta, teste Propertio. L. 1. Eleg. 7. at Æschylus & Seneca Tragicum scripsere.

*Statius.*] Is Neapoli natus nobili genere, Thebaida Libris duodecim complexus, Domitiano Cæsari consecravit; a quo & dilectus & insigni corona donatus aliisque muneribus. Scripsit & quædam alia. Vide Petrum Crinitum L. 4. c. 1.